



CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

Palácio Votura

GABINETE DO VEREADOR ENG. ALEXANDRE PERES

Rua Humaitá 1167 – Centro – PABX (19) 3885-7700 CEP. 13339-140 – Indaiatuba - SP

MOÇÃO 2023

Congratula o Educandário Deus e a Natureza em razão dos 25 anos de atuação em Indaiatuba, comemorados no dia 26 de julho de 2023.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 165 do Regimento Interno desta egrégia Casa Legislativa, a presente moção de congratulação para que, após ouvido o douto Plenário, seja encaminhada ao Educandário Deus e a Natureza pelos 25 anos de atuação em Indaiatuba, comemorados no dia 26 de julho de 2023, promovendo atendimento a famílias em situação de vulnerabilidade social.

Justificativa

Justifico que o Educandário Deus e a Natureza é uma Organização da Sociedade Civil que, desde 1992, presta um trabalho magnífico de atendimento a famílias em situação de vulnerabilidade social de Indaiatuba, promovendo capacitação profissional, troca de vivências e fortalecimento de vínculos. Fundado por um grupo de voluntários sob a liderança do Sr. Antônio Packer, o Educandário foi expandindo suas atividades ao longo de sua história. Está situado no Jardim Adriana em prédio com mais de 2.000m² de área construída e soma hoje mais de 27 mil beneficiários diretamente.

Através do programa "Abraçando a Família", a Organização atende crianças e adolescentes de 06 a 18 anos, por meio do Projeto "Mão Jovens", que conta com o módulo Jovem Aprendiz, atendendo a legislação vigente e preparando adolescentes e jovens para o mundo do trabalho. Já os jovens e adultos com idades entre 18 a 59 anos participam do Projeto "Qualificar é Crescer", que oferece diversas modalidades de oficinas profissionalizantes.





CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

Palácio Votura

GABINETE DO VEREADOR ENG. ALEXANDRE PERES

Rua Humaitá 1167 – Centro – PABX (19) 3885-7700 CEP. 13339-140 – Indaiatuba - SP

Desta forma, o Educandário Deus e a Natureza tem uma contribuição fundamental com a cidade, oferecendo oficinas profissionalizantes, dando apoio e orientação para a família como um todo, além de preparar os jovens para o primeiro trabalho. É uma organização que leva dignidade e esperança de um futuro melhor para milhares de indaiatubanos.

Sala das Sessões, em 03 de julho de 2023.

ENG. ALEXANDRE PERES

Vereador